पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय क्रमांक 3, पटियाला कैन्ट डिजिटल भाषा प्रयोगशाला

वर्तमान डिजिटल युग में, हम सभी भौगोलिक दूरी की परवाह किए बिना जुड़े हुए हैं। प्रौद्योगिकी में प्रगति ने लाक्षणिक रूप से हमारी दुनिया को टीवी या इंटरनेट के रूप में हमारे रहने वाले कमरे में ला दिया है।

प्रौद्योगिकी की प्रगति ने बहुभाषी और बहुसांस्कृतिक दुनिया को उजागर किया है। अंग्रेजी भाषा के पूरे अनुभव की संचार प्रवीणता और डिजिटलीकरण केवीएस में एक चुनौतीपूर्ण कार्य बना हुआ है। आईसीटी क्रांति ने हमारी शिक्षा और संचार कौशल के प्रशिक्षण को बदल दिया है। भाषा लैब आईसीटी का उपयोग करके भाषा कौशल हासिल करने में बहुत मदद कर सकता है और छात्र आज अपनी गति से सीख सकते हैं। संचार कौशल आज लगभग सभी पेशेवर करियर में आवश्यक हैं और लैंग्वेज लैब इस महत्वपूर्ण कौशल को प्राप्त करने में मदद कर सकता है। इसलिए, महत्व को महसूस करते हुए, केवीएस ने बड़ी पहल की है और केंद्रीय विद्यालयों और पीएम श्री केवी 3 पटियाला केंट में भाषा प्रयोगशालाओं की स्थापना के लिए कुछ मूलभूत आवश्यकताओं को आवंटित किया है। उनमें से एक होने के नाते।

इंफ्रास्ट्रक्चर

स्कूल में एक अलग, विशाल और ध्वनिक भाषा प्रयोगशाला है जो उन्नत तकनीक पर आधारित उच्च तकनीक वाले ऑडियो-विजुअल उपकरणों के साथ अच्छी तरह से आपूर्ति की जाती है। उपयोग किया जा रहा सॉफ्टवेयर उच्च स्तर का है। इसमें तीस (30) आर्म चेयर (किंग्स) मॉडल kf-ch-020 हैं। (केवीएस मुख्यालय, दिल्ली द्वारा प्रदान किया गया) हमारी लैब में तीस (30) कंप्यूटर और तीस (30) मॉनिटर हैं।

ऑपरेशन

भाषा लैब का प्रभावी कार्यान्वयन पूरा हो गया है।

प्रस्तावित लाभछात्र संचार प्रवीणता जैसे कौशल में प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे हैं।

सॉफ्टवेयर सीखने की आईसीटी सक्षम संस्कृति के कार्यान्वयन पहल के रूप में विकसित होगा, सॉफ्टवेयर आधारित गतिविधियां और पहल संचार कौशल और अन्य से संबंधित सशक्तिकरण विंग के रूप में काम करेंग

हमारा उद्देश्य

- छात्रों को प्रदान करें और एक टीम और इंटरैक्टिव शिक्षण और सीखने की प्रक्रिया की सुविधा प्रदान करें।
- छात्रों और कर्मचारियों के बीच भाषा कौशल प्राप्त करने में अभिनव गतिविधियों को प्रदान करना।
- उबाऊ मौखिक शिक्षण के बजाय शिक्षण सीखने की प्रक्रिया की सत्यता लाएं।
- प्रत्यक्ष ध्वनि संचरण के कारण गलत संचार को हतोत्साहित करें।
- सही उच्चारण सक्षम करें
- संचार करते समय छात्रों और कर्मचारियों के बीच हिचकिचाहट को हतोत्साहित करें।

भाषा प्रयोगशाला का लाभ

- यह सभी छात्रों को प्रशिक्षकों को सुनने के लिए समान अवसर प्रदान करता है, चाहे वे कहीं भी बैठे हों।
- डायरेक्ट साउंड ट्रांसिमशन की वजह से कम मिसकम्युनिकेशन होगा।
- यह गोपनीयता प्रदान करता है जो शर्मीले छात्रों को बिना किसी हिचकिचाहट के बोलने के लिए प्रोत्साहित करता है।
- तैंग्वेज लैब छात्रों को स्वतंत्र रूप से बोलने और हीन भावना को ढीला करने के लिए प्रोत्साहित करता है।
- यह छात्रों के सुनने और संचार कौशल विकसित करता है।
- यह सही उच्चारण को सक्षम बनाता है
- छात्र प्रगति की नियमित रूप से निगरानी की जा सकती है ताकि शिक्षक व्यक्तिगत गति और क्षमता के आधार पर प्रतिक्रिया प्रदान कर सकें
- अंत में छात्र अपनी गित से पाठ सीख सकते हैं, इस प्रकार कक्षा को छात्र केंद्रित दृष्टिकोण के रूप में अन्मित देता है।

PM SHRI KENDRIYA VIDYALAYA NO. 3, PATIALA CANTT. Digital Language Lab.

ENGLISH LANGUAGE LAB

In the current digital age, we all are connected regardless of the geographic distance. The advancement in the technology has metaphorically brought our world into our living room in the form of TV or Internet.

The advancement of technology has exposed to multilingual and multicultural world. The communication proficiency and digitalization of the entire experience of English language has remained a challenging task in KVS. The ICT revolution has transformed our education per se and training of communication skills. The LANGUAGE LAB can greatly help acquire language skills using ICT and students can learn at their own pace today. The communication skills are essential today in almost all the professional careers and LANGUAGE LAB can help in acquiring this important skills. Hence, realizing the importance, KVS has taken great initiatives and has allocated some fundamental requirements for setting up of Language Labs in Kendriya Vidyalayas and PM SHRI KV 3 PATIALA CANTT. being one of them.

INFRASTRUCTURES

Our school has a separate, spacious and acoustic language lab is well supplied with high tech audio-visual equipment based on advanced technology. The software being used is of high standard. It has thirty(30) arm chairs (Kings) model kf-ch-020. (provided by KVS HQ, Delhi)
Our Lab has thirty(30) computers and thirty(30) Monitors.

OPERATION

The effective implementation of the LANGUAGE LAB is COMPLETED.

PROPOSED BENEFITS

Students ARE obtaining training in skills such as communication proficiency. The software will evolve as the implementation initiative of ICT enabled culture of learning the software based activities and initiatives will serve as empowerment wing concerning communication skills and other.

OUR OBJECTIVE

- Provide students and facilitate a team and interactive teaching and learning process.
- Impart innovative activities in acquiring language skills among students and staff.
- Bring verity of teaching learning process instead of boring verbal teaching.
- Discourage miscommunication due to direct sound transmission.
- Enable correct pronunciation
- Discourage hesitation among students and staff while communication.

ADVANTAGE OF LANGUAGE LAB

- It provides equal opportunity to all the students to hear the instructors irrespective of their place where ever they are seated.
- There will be less miscommunication because of direct sound transmission.
- It provides the privacy that encourages the shy students to speak without hesitation.
- Language Lab encourages students to speak freely and loose inferiority complex.
- It develops listening and communication skills of students.
- It enables correct pronunciation
- The Student progress can be monitored regularly so that teacher can provide feedback based on individual pace and ability
- Finally students can learn the lesson at their own pace, thus allowing the class as student centred approach.